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Boryczko Z, - An attempt to decrease the degree of
bactcria' contamination of the trozen semen of bulls.

The studies were carried out in two stations as re-
gards the degree of bacterial contamination of the
semen. An avelage number of bacterial cells in 1 rnl
of ,the semen of ,the first station was 983r560andof the
second 23S 070 gerłns. Afteltłle application of rrr,bber
diaphragmas covering the end of the vagina a distinct
decreąse of the number of bacterial cells was attai-
ned reachi,ng a]pprox. 54280 ba,dteria !n 1 ml of the
semen. This kind of the f,rozen semen gave 85.1% po-
sitive results after insemination (lack of heating). In-
stead, by the use of the frozen semen contaminated
bo a high ,degree (57 210 bacterrial cells per 1 ml) the
percentage of positive findings decreased to 73.9Yo.
Although the result in the first case was better at
11.20lo this difference appeared to be not significant
statistically.

CHOROBY ZAKAZNE l lNW AZY)NE

Dolsze próby loboroioryjne i terenowe ze szczepionkomi
przeciw rożycy świń ,,Voccino A70" i ,,Voccino VRzo'

z zaklad,l Badania chorób Śrviri

W opublikowanych poprzednio badaniach (3,

4, 5, 6, 7) przeprowadzonych w Iatach 1970-75
wykazano przydatność atenuowanego szczepu
włoskowca ńżycy A70 do czynnego, swoistego
uodporniania świń i uzyskano dane uzasadniają-
ce użycie tego szczepu do produkcji szczepionki
przeciw rożycy. W tym tez okresie opra_cowana
zostaŁa metodyka sporządzania i kontroli prepa-
ratu pod nazwą ,,Vaccina A70", który obecnie
stosowany jest w immunoprofilakiyce różycy na
terenie całego kraju.

W latach następnych wprowadzono pewne
zmiany i pojawiły się tendencje, dotyczące za-
równo tej szczepionki, jak i szczepień przeciw
różycy w ogólności. Wazniejsze z nicl:. to:'

1) wprowadzenie do produkcji szczepionki
,,Vaccina A?0" zmodyfikowanego podłoża, za-
wierającego między innymi dodatek Tweenu B0
(1); pozwala ono uzyskać hodowlę szczepu A70
zawierającą w 1 ml więcej niz dotychczas, bo

"1-1,5 mld żywych włoskowców;
2) na polecenie Departamentu Weterynarii

przeprowadzono wielomiesięczne badania kont-
rolne prób szczepionki ,,Vaccina A70", pobra-
nyctr z Zakladow Przemysłu Bioweterynaryjne-
go w Puławach, Drwalewie i Gorzowie Wlkp.
otaz z lecznic terenowych. Wyniki tej kontroli,

InstytLltu Weterynarii w Pllławach

jak i wykonanych uprzednio badań własnych
wykazały m.in., że w następstlvie transportu lub
przechowywania tej szczepionki w nieodpowied-
nich warunkach liczba zawartych w niej żywych
włoskowcórv zmniejszyć się może nawet do 30%
stanu łvyjściowego. Zjawisko to występowało
szczegóInie rvyraźnie w seriach preparatu o du-
zej liczbie zyrvych rvłoskowców;

3) sugerowano, ażeby zamiast dwóch używa-
nych aktualnie w kraju szczepionek przeciw ró-
życy tj. ,,Vaccina A70" - w hodowli drobnoto-
warowej i,,Vaccina VRz" - w średnio- i wiel-
kostadnej, stosować jeden tylko, ten ostatni pre-
parat. Motywację stanowiły: niższa dawka (1 ml
na szt.), dłużej utrzymująca się odporność oraz
wyniki szczepień w innych krajach (Rumunia,
NRD, CSRS).

W związku z tym powstała potrzeba podjęcia
niniejszych badań, któr,ych w;lniki udzieliłyby
odpowiedzi na wyłaniające się stąd pytania. Ce-
lem tych badań było dokładniejsze poznanie za-
Iezności pomiędzy liczbą żywych włoskowców
pr_ldawanych w szczepiące a reakcją immunolo-
glczlrą uo dp ornian y ch zw ier ząt, splawdzenie czy
przyjęte obecnie norn-].y stosowania zwłaszcza
szczepionki,,Vaccinia A7 0" umożIiwiają wytwa-
rzanie zadowalającej odporności swoistej u świń,
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a także uzyskanie kolejnych przesłanek dla oce-
ny przyclatności błclanvch prepalatów dlo swoi-
stego uodporniania ślviń w warunkach hodowli
drobnotowalowej.

Materiał i metody
Badania szczepionek ,,Vaccina A70" i ,,Vaccina

VR2" przeprotvadzono w warunkach laboratoryjnych
(izolatoria IWet) na 40 świniach i w warunlrach tere-
nowych na około 21 tys. świń. Do badań szczepionki
,,Vaccina A70" w warunkach laboratoryjnych użyto
cztery (I-IV) jednakowo liczne grupy klinicznie zdro-
wych warchlaków o ciężarze ciała po około 40 kg nie
uodpornionych przeciw różycy. Po losow-ym podziale
i trwałym oznakowaniu, od zwierząt tych pobrano
krew do wstępnego badania poziomu odporności prze-
ciw różycy metodą próby wzrostowej wg Wellmanna-
Hubriga (2). Następnie świniom w poszczególn}'ch
grupach podano w iniekcji podskórnej szczepionkę
,,Vaccina A70" w dawkach zawierających następujące
liczby żywych włoskowców: gr. I - 1,6 mld; gr, II .--
3,2 mld; gr. III - 4,8 mld i gr. IV - 8,1 rnld na
jedno zwierzę. Liczby żywych włoskowców określano
metodą płytkową bezpośrednio przed podaniem pre-
paratu.

W 20 i 90 dni po podaniu szczepionki od świń tych
pobrano krew, a lv uzyskanych suroWicaoh określano
poziom swoistych przeciwciał metodą próby wzro-
stowej ze zjadliwymi szczepami, użytymi do zakażenia.

W 104 dniu (3,5 mies.) po szczepieniu zwierzęta
poddano zakażeniu doświadczalnemu zmieszanymi tl
równych częściach hodowlami zjadliwych szczepów
R203 i R270B, wstrzykiwanymi śródskórnie każd,ej ze
śrviń w trzy miejsca na boku ciała po 0,2 ml, Obser_
wacje kliniczne z codziennym mierzeniem wewnę-
trznej ciepłoty ciała prowadzono przez 5 dni po
zakażeniu.

Porównawcze badania szczepionki,,Vaccina VR2''
w,warunkach laboratoryjnych przeprowadzono rie
trzech takich samych grupach warchlaków (gr. VI -VIII), którym podano dawki tej szczepionki zawie-
rające następujące liczby żywych włóskowców: gr.
VI - 58 mln; gr.,fVII - 116 mln i gr. Vlil - 350 mln
na jedno zwietzę. Technika i terminy podania pre-
paratu, pobrania i badania krwi oraz zakażania do-
świadczalnego były takie same jak w badaniu szcze-
pionki ,,Vaccina A70", Wspólną kontrolę dla obydw-u
badań stanowiły wyniki uzyskane w gr. V, tak samo
licznej i złożonej z takich samych warchlaków, ale
nie uodpornianych czynnie ani biernie przeciw
różycy.

Próby terenowe przeprowadzono na pogło$,iu tfzo-
dy chlewnej w 35 wsiach dwóch gmin, Wykonano
dwie akcje szczepień doświadczalnych: wiosenną --w okresie od kwietnia do czerwca oraz jesienną 

-w październiku i listopadzie. Użyto do nich prepara-
tów ,,Vaccina VR2" i ,,Vaccina A?0" produkcji Pu-
ławskich Zakładów Przemysłu Bioweterynaryjnego
w dawkach zalecanych ptżez wytwlrnię. W obydwu
akcjach, wiosennej i jesiennej szczepionkę ,,Vaccirra
A70" podano łącznie 9,810, a ,,Vaccina VRz" - 11 196
świniom w różnym wieku. obydwie szczepionki sto-
sowano każdorazowo w tych samych miejscowościach.
W okresie 10 dni po szczepieniach świnie kontrolo-
wano w kierunku reakcji poszczepiennych. w ciągi-l
n cy odnotowywano zgłoszone przy-
P na różycę i porównywano je
z

Wyniki i omówienie
W tab. 1 przedstawiono wyniki badań serolo-

gicznych źn uitro oraz zakażenia doświadczalne-
go świń kontrolnych gr. V, wspólnej dla prób w
warunkach laboratoryjnych z obydwiema szcze-
pionkami. Poziom przecirvciał wykrywanych me-
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todą pr,óby wzrostowej u tych zwietząt w okre-
sie pierwszych 90 dni trwania doświadczeń był
w zasadzie niski (miana 25 lub niższe) i nie wy-
kazywał istotnych zmiar'. Wprawdzie u świń nr
38 i 39 w drugim badaniu (odpowiednik badania
w 20 dni po szczepieniu w pozostałych grupach)
stwierdzono wzrost mian do 50, ale zjawisko to
było raczej krótkotrwałe. Wskazują na to wyni-
ki badania III wykonanego w 70 dni później oraz
rezultaty challenge'u. Wyraźnym wzrostem we-
wnętrznej ciepłoty ciała i nasilonymi odczynami
wokół miejsc iniekcji zareagowały 4 z 5 zakażo-
nych świń, jedna zaś - samymi tylko, ale wy-
raźnymi zmianami lokalnymi, Wystąpienie tych
objawów już w 24-48 godz. oraz ich nasilenie
świadczą o intensywności infekcji doświadczal-
nej i wysokiej patogenności dla świń szczepów
użytych do zakażania. Zwierzęta reagujące pod-
dano swoistemu leczeniu, które spowodowało
ustąpienie obj awów klinicznych.

W tab. 2 zestawiono wyniki badań surowic
metodą próby wzrostowej oraz zakażania do-
świadczalnego świń uodpornianych poszczegól-
nymi dałvkami szczepionki ,,Vaccina A70".

Tab. 2, Wyniki badań seroolgicznych oraz zakażenia
doświadczalnego świń uodpornianych różnymi dawita-

mi szczepionki ,,Vaccina A70"
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Przed uodpornianiem u 1,9 z 20 użytych tu
z;wiclząt r,vsl<aźniki oclpclt,ności lrumoi,alnej były
równie niskie jak u świń grupy kontrolnej. Wy-
jątek (miano 200) stanowiła śrninia nr 5, którą
jedrrak poztlstawirlno do dalszej części cloświad-
czenla.

Wyniki badań surowic pobranych w 20-90
dni po szczepieniu wskazują, ze u większości
z,wierząt nastąpił rv tyrn okresie wyraźny wzrost
poziomu badanych przeciwciał. Nie był on jed-
nak proporcjonalny do wysokości użytych dawek
szczepionki ,,Vaccinia A70" i najbardziej zazna-
czył się u tych świń, które otrzymały 7,6, 3,2
otaz 4,B mld żywych włoskowców na zwierzę
(gr. I-III). Natomiast w grupie VI uodpornianej
dawkami B.1 mld zywych włoskowców na zwie-
rzę. miano 100 uważane za wskaźniki pełnej nie-
wlazliwoścl, na zakażenie wykazano tylko u jed-
nej śrvini (nr 20), u pozostałych zaś miana byiy
rólvne lub nieco wyższe niż 50.

Po ząkazeniu doświadczalnym wykonanym w
104 dni po szczepieniu u świń w grupach I-III
rvystąpiłv po jednym lub drva przypadki nie-
znacznle nasilonych i samoistnie ustępujących
tlclczrvnów wokół miejsc zakażenia, bez podwyż-
szenia ureyrnętrznej ciepłoty ciała, stosunkowo
najwięcej reakcji skórnych, rv jednym przypad-
kr-r połączonej z dlvudniowym wzrostem we-
rvnętrznej ciepłoty ciała powyżej 40oC strvier-
dzono natomiast u świń grupy IV. Wprawdzie

Tab. 3. Wyniki badań serologicznych i zakażenia
doświadczalnego świń uodpornianych różnymi dar,i,-

kami szczepionki ,,Vaccina VR2"

objawy te ustąpiły bez leczenia, ale częste ich
v/ystępowanie oraz zgodność z wynikami prób
ni uźtro wskazują na potrzebę podjęcia dalszych
badań nad przyczynami tego zjawiska,

Wyniki badań szczepionki ,,Vaccina VR2" w
rł,aittnkach 1aboratoryjnych przedstałviono w
1"tłb. 3.

W 20 dni po Llodpornieniu tym preparatenr
nastąpił u świri urzi,clst nriirn citłł plzeciwl,ózyco-
wych, który był jednak mniej zaznaczoDy niż w
analogicznym okresie po podaniu szczepionki
,,Vaccina A70". Daiszy wyraźny wzrost oraz wy-
równanie wartości badanego wskaźnika odprlr-
ności stlvierdzono rv 90 dni po szczepieniu.

Po zakażenju 15 świń wykonanym w 104 dniu
po uodpornieniu zróżnicowanymi dawkami
szczepionki ,,Vaccina VR2" miejscowe zmiany
skórne bez wzrostu wewnętrznej ciepłoty ciała
stwierdzono u 3 zwterząt w gr. VII tj. uodpor-
nianych dawkami 116 mln włoskowców na sztu-
kę. Nieznaczne nasilenie i samoistne ustąpienie
tych objawów oraz brak ich u śrł,iń gr, VI tj.
uodpornianyclr dawkami 58 mln włoskowców na
zwierzę przemawia za brakienr zl,viązku pomię-
dzy tymi objawami a użytymi l,v doświadczerritt
dawkami szczcpionki.

W ogólnej konkluzji z pt,ob przeprowadzonych
w warunkach Iaboratoryjnych rnożna zatem
przyjąć, że podanie świniom dawek szczepionki
,,Vaccina A70" zawierających od 1,6 do 4,B mld
żywych włoskowców na zrvierzę wywołuje zbli-
zoną reakcję immunologiczną. Zmniejszenie się
więc liczby żyrnlych włoskowców w produkowa-
nej obecnie szczepionce ,,Vaccina A70" do około
300/o stanu wyjściowego, tj. do 300 mln w 1 ml
nie wydaje się stanowić powazniejszego zagto-
żenia dla war-tości uodporniającej tego prepara-
tu, ptzy zachowaniu jego dawki terenowej 5 ml
na świnię. Podobnie w szczepionce ,,Vaccina
VR2", której dawka terenowa wynosi 1 ml na
zwierzę, a liczba zywych włoskowców przy wy-
syłce z wytwórni - około 200 mln w 1 ml, spa-
dek liczby żywych drobnoustrojów do około 60
mln w 1 mI (w doświadczeniu uzyto 58 mln na
sztukę) nie powinien być uważany za przeciw-
wskazanie użycia tego preparatu w immunopro-
filaktyce rożycy. Nalezy jednak z naciskiem za-
str,,zec, że powyższe stłvierdzenia nie zwalniają
od obowiązku zapewnienia prawidłowych wa-
runków podczas transportu i przechowywania
obydrł,u preparat<iw. W przeciwnym bowiem
przypadku niekontrolowany spadek 1iczby ży-
łvych włoskolvców spowodować może zmiany
r,vartości uodporniającej szczepionek, uniemożli-
wiające ich użycie.

Zagadnienie odpowiedzi immunologicznej u
świń po podaniu niższydn niz w doświądczeniach
dawek obydwu szczepionek oraz wyższych -ponad 8 mld włoskowców Da zwierzę - dawek
szczepionki ,,Vaccina A70" wymaga dalszych, po-
szerzonych eksperyrnentów.

Tab. 4. Wyniki prób terenowych ze szczepionkami przeciw różycy świń ,,Vaccina A70" i ,,Vaccina VR2"
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Wyniki prób terenowych z obyclwierna s7cze-
pionkami przedstawiono w tab. 4. W tabeli tej
godnymi uwagi są następujące dane: z 5700
świń, którym wiosną podano szczepionkę ,,Vac-
cina A70", reakcje poszczepienne wykazywało
72zwierząt w 6 gospodalstwach, co stanowi 0,20/o
szczepionego pogłowia i 0,40h zagrod objętych
doświadczeniem. Podczas jesiennych szczepień
tym preparatem 4110 świń, reakcje poszczepien-
ne stwierdzono tylko u 3 świń w jednym gospo-
darstwie, tj. u 0,077o pogłowia uodpornianego.

Natomiast po wiosennych szczepieniach 6196
świń szczepionką ,,Vaccina YRZ" zgłoszono 25
przypadków reakcji z 7l zagtód tj. u 0,49o świń
poddanych szczepieniom w 10/o gospodarstw. Za-
tem liczba gospodarstw jakizwierząt, u których
występowały reakcje była w tym przypadku
dwukrotnie wyższa niż po wiosennych szczepie-
niach ,,Vaccina A70", Jeszcze mniej korzystna
dla oceny szczepionki ,,Vaccina VR2" jest liczba
reakcji po szczepieniach jesiennych: reakcje te
wystąpiły u 37 świń w 9 zagrodach tj. u 0,740lo
szczepionych zwterząt w ok. 10/o zagród. Wartoś-
ci te są w przybliżeniu l0-krotnie wyższe niż w
analogicznych próbach ze szczepionką,,Vaccina
A70". Wprawdzie różnice te wyrażone w licz-
bach bezwzględnych są niewielkie, ale pamiętać
należy, ze kryteria nieszkodliwości szczepionek
przeciw różycy mierzone są tego rzędu wieikoś-
ciami. Reakcje poszczepienne przejawiały się
umiarkowanie nasilonymi objawami kliniczny-
mi, występującymi nie u wszystkich szczepio-
nych świń w gospodarstwie. Leczenie surowicą
przeciwr óżyc ową i penicyliną powodowało szyb-
ki powrót zwierząt do zdrowia.

Stosunkowo częste występowanie reakcji po-
szczepiennych po parenteralnym podaniu szcze-
pionki ,,Vaccina VR2" stwierdzono już w uprzed-
nio przeprowadzonych badaniach (5). Potwier-
dzenie ich stanowią też nie publikowane dotąd
wyniki doświadczainych szczepień tym prepara-
tem kilku tysięcy świń trzymanych w warun-
kach gospodarstw indywidualnych w wojewódz-
twach piotrkowskim i szczecińskim, Według da-
nych tamtejszej służby weterynaryjnej ") reak-
cje poszczepienne występowały u 1-3,30l'o, a w
niektórych rejonach - nawet u 5 i więcej pi,o-
cent pogłowia uodpornianego szczepionką,,Vac-
cina VR2".

Na podstawie analizy przedstar,vionych w-yżej
wyników własnyc}r prób terenowych można
pt,zyjąć, że stanowią one istotne przesłanki głów-
nie dla oceny nieszkodliwości badanych szcze-
pionek. Uzyskano rvprawdzie również pewne in-
formacje dotyczące ich wartości uodporniają-
cych: i tak np. w okresie 3 miesięcy po szczepie-
niachz miejscowości, w których stosowano ,,Vac-
cina VR2" zg-ł,oszor.o lącznte B przypadków za-
chorowań na różycę, podczas Edy z terenu sto-
sowania ,,Vaccina .§70" zachorowań w tym cza-

+; lńlo;ewódzkieĘu Lek, wet. w szczecinie dr Stanisiawowi
wołoszczakowi i woj. Lelr, wet. w Piotrkowie Trybunalskim
dr stanisla,Wowi Maciołkowi oraz Lek. wet. zdzislawowi se-
werynkolvi autotzy wyrażają podziękowanic za wspólpracę
11, pr7eprowadzeniu tych badań.
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sie nie zgłoszono. I)ane te nie wyclają się jednak
być wystarczające dla poczynienia uząsadnio-
nych uogóinień.

Z całości przeprowadzonych badań zdają się
wynikać następujące wnioski :

1. pl' e szczepionka przecirv
rożycy 0" moze b;zć użyta do
swoiste ś]i zawiera w 1 ml 300
iub więcej milionów żywycŁ-1 włoskowców;

2. wyniki badań laboratoryjnych i prób tere-
nowych nie dostarczyły przesłanek do kwestio-
nowania nieszkoclliwości i wartości uodpornia-
jącej szczepionki ,,Vaccina A70";

3, stosowanie szczepionki ,,Vaccina VR2'' u
świń w gospodarstwach drobnotowarowych mo-
że spowodować wystąpienie znacznej liczby re-
akcj i poszczepiennych 

;

4. po zastosowaniu odpowiednio dobranych
clawek zatówno szczepionki ,,Vaccina VR2" jak
i ,,Vaccina .L70" rnożna uzyskać podobne wyniki
uodporniania (odporność na zakażenie doświad-
czalne przez ok. 3,5 mies,);

5. biorąc powyzsze pod uwagę nie wydaje się
celowym postulowanie zastosowania szczepionki
,,Vaccina VR2" do swoistego, parenteralnego
uodporniania świń w hodowii drobnotowarowej
zamiast uzywanej aktualnie do tego celu szcze-
pionki ,,Vaccina 

^70",piśmiennictwo

7. Grzędą" M,, Kożicki J,: Biuletyn v zjazdn PTNW s. 315,
olsztyn 1974,

2, HlLbrig 'lh,: zbl. Bakt. I orig. 180, 422, 1960.
3. Tereszczuk S,, wasżflskż R,, wasińskd B,i Życie wet. 4,

106,1974.
4. wasińgki K., wdsiń9ka B,, Teresżczuk §.: Medycyna wet.

31, ?3,19?r.
5, 1Ęasżń1ki l<,: Medycyna Wet,32, 85, 1976.
6, wasLńskż K.; BLlu. vet. Inst. Pulawy, 20, 6, 19?6,
i, wdsżliskż K.: Medycyna wet. 32, 7ń, 1976,

Adres alrtora: dr Konrad wasiński, ul. Leśna 12 nr 6,
24-100 Pttlawy.

Bau.lncxuń K., Bacrrłcxaa B., TeperqyK C., Vp6aner
B. - Ąa;lrrieńrurre ła6oparoprrr,Ie ,l il€cTHLIe t{cIIbITa-
Ilr!fl c BaKqltIIaMrr IIpoTI{B poxłlr crurrefi ,,llaccina A?0"
n ,,Vaccina VRZ",

ł[ccne4ceaHrłff npoBeJI]4 aa 40 cerłrisnx s na6opa-
TopIiL,Ix ycJloBl4fix ]4 lia oKo"rlc 21 rsIc. cnrłHeż n ua-
JIBlx eArIHoJlŁtlHEIx xo3aŻcrgax. Pesyastarsr rlcIIbITa-
ur,ri-r in vitro lł in vivo [oKa3aJIr1, alro napeHTepaJlllloe
EBeAeHrle Aos ,,Vaccina A70", coAep)KaIqT4x 1,6-4,8
MyIJlJI],rapAa x<nBblx nos6y,qlrtełeli po>xlł ce]4tteń rra
>{rIBoTHoe, BEI3ElBaeT fIofiBJIeHrle yAoBJteTBopfiIou]elo
cneqrłSrr.recroro ltMMyHlłTeTa no xpalłrreri vepe B
TeiłeHr{e 1 5 rłe4enr,, nprlqeM -iL{cJIo nocJIenpIrBlBoqHbIX
peaxqrtir xone6ałocs or 0,0?9o ao 0,20lo.

IIo4o6rltlń I{MnłyIIr{TeT r'oily\uJlrr nocJIe BBeAeIJI4E
,,Vaccina VR2'' s Ao3ax, cołep>Kau{rlx 58-350 MlĄJlJIno-
IloB )l{rIRIJIx eos6y4mreneń po>Nlł ceyrrreż Ha cBilHI]Io,
Ho Il]łcJIo peaKIIr{ż nocne groż EaKIII4HLI 6uno 2-10
pa3 BErrue. He c.łuT aerca B cB.fl3]4 c 3TI4łI r{e.rrecoo6pas-
HLIM BBeAeH]4e 9T,oIo npenapaTa B napeHTepaJlbHylo
]łMMyHIł3aIIr{ro ceuueż B Me JlKoToBapHoM cBrlHoBoAcTBe,

Wasiński K., Wasińska B., 'Iereszczuk S., Urbanek W.

- F'uther laboratory and fielcl trials with ,,Vaccina
A70" anćl ,,Yaccina VR2" against red fever.

The examinations were carried out on 40 pigs under
laboratory and approx. 21 000 animals in individual
farms. The findings in vitro and in vivo revealed that
,,Vaccina A70" given orally, containing i1,6-4,8 milliard
of living'cells of E. rhusiopathiae per animal caused
a status of immunity for at least 15 rł,eeks; the num.
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bel of postvaccinal reactiorrs tang€]c] florn 0,07 to 0,2pcl cclrl. Sirnilirr ilnnlLlIlily tr.:is ri(,1ic(.(t lrftci, rlrc ad.
ministration of ,,Vaccina VR2" at the dose contai,ning
58-350 million ot living bacterial cells, btlt tlre nun-

bel, of postvaccina1 l,espon§ei}
TlteIcf ot,e, thL, ]irle]., viiccitle
stel,ed in indiviclual iarms to
red fever.

\^,as 2--10 time.s lrigher.
shor-rI<l lrot be adnini-
immutlize pigs against

FTENRYK JANOWSKI, JAN SIEMIONEK, WOJCIECH SZWEDA

Próby uproszczonego loborotoryjnego r ozpoznowonio
zokoźnego wirusowego zopolenio żołqdko i jelit u świń

(TGE)
Z Klilljlii chorób zakażn},ch \\'ydzialu wetelyl]alyjnego AR-T w olsztyr]ie

Rozpoznawanie TGE w cluzych stadach świń
różnego wieku nie nastręcza na ogół większych
trudności, zwłaszcza w nowych ogniskach cho-
roby. Występujące w takich przypa,dkach szyb-
kie szerzenie się choroby w stadzie z objawami
biegunki, masowe padarlie prosiąt-osesków do
ok. 10 dnia życia - poprzedzarre klinicznie wy-
miotami, charakterystyczną biegunką i szybko
rrasilającym się ciężkim ich stanem ogóJnym,
szybkie zdrowierlie (4-7 dni) świń star.szych -zwykle bez utraty kondycji, dość częste wystę-
powanie u macior: wymiotów, a po przechoro-
waniu bezmleczności - mogącej być przyuy-
ną wtótnych strat u prosiąt oraz dość charak-
terystyczne zmiarry sekcyjne u prosiąt padłych

- stanowią dostateczną podstawę do rozpozna-
nia choroby.

TrudLnoŚci w rozpozna,waniu In-ogą występo-
wać w stadach małych, w których brak jest lub
nieliczne są prosięta-oseski oraz przy recydy-
wach choroby w dużych stadach zakażonych, w
ktÓT yCh choroba występuje w nielic,zrrrych tylko
miotach pochodzącydn przeważnie ,od młodych,
no,wo,Wprowad,zony.ch macior.

Jednakże we wszystkich przypadkach choro-
by wskazarre jest zawsze potwior.dzenie jej roz-
poznania - a tym więcej jej podejrzenia --
bada,niami laboratoryjnymi. Spośród odczynów
serologicznych używany jest do tego celu od-
czyn imrnunofluorescencji w układzie bezpo-
średrliego lub pośredniego (po namnożeniu w
szttłcznej hodowli kornorel<) wylrazanda wirtlsa
oraz odczym serorreu,tralizacyjny - dla stwier-
dzenia obecności przeciwciał swoistych, dają-
cych się wykazać we krwi świń od 7-B dnia
po zakażeniu.

DIa rozpoznania TGE może być także stos,o-
wane badanie histopatologiczrre wycinków jelit
świezo padłych iu'b dobitych prosiąt.

Wszystkie te metody są jednak czasochłonne
i mogą być wykolnywarre w odpbĄMigdnio przy-
gotowanych meto,dycznie laboratoniach.

Celem o doni st pró,ba wy-
kazania używ szczo,rrego 1a-
boratory oznaw oby przy po-

mocy bezpośredniego badarria przy użyciu lupy
zmian morfołogicznych kosrnł<ów w jelicie eien-
kim prosiąt padłych lub dobitych.

Materiał i metody

Do badair używano 2-3 cm dług. wycinki jelit cien-
kich prosiat padłych rv warunkach terenowych wśród
typorvego przebiegu choroby u, stadzie, przy typowych
objawach klinieznych oraz zmianach sekcyjnych. Z re-

Ryc. 1. Drvunastnica prosięcia padłego na TGE. Wi.
docztre są liczne kosmki nieznacznie zmienione oraz

ognisko z zzl,taltą ich budorvą. Porv. 32X

Ryc. 2. Dwunastnica prosięcia padłego ną TGE. Wyraź-
nie zaznaczony ogniskowy zanik kosmkólv oraz ich

sl<rócenie i zgrubienie. Pow. 32\
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